

# Naprzód Dołośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej  
Dolnego Śląska

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 30,  
telefon redakcji nr 625, administracji nr 117, Nr konta PKO  
Wrocław VIII-183. R-k biż. Bank „Spółem” Oddz. Wrocław

240 (266)

Wrocław, środa 27 listopada 1946 r.

Rok II

Tam, gdzie Napoleon rozmyślał o sławie...

## 10 tys. SS-manów — na — wyspę św. Heleny zamierza wysłać rząd brytyjski i kształcić ich na demokratów

LONDYN (Obsł. wł.). W dobrze poinformowanych kołach politycznych utrzymują, że na jednym z najbliższych posiedzeń rząd brytyjski będzie rozpatrywał tryb dalszego postępowania z jeńcami niemieckimi, na których ciąży zarzut popalenia zbiorników wojennych. Chodzi o konkretną ilość 10.000 SS-manów i 700 słu w obozach koncentracyjnych w strefie brytyjskiej Niemiec. Wszyscy oni mają być rzekomo przetransportowani na jedną z wysp brytyjskich.

Istotnie jak skądinąd wiadomo w ostatnich tygodniach przeprowadzono na wielką skalę roboty remontowe w budynkach więziennych na wyspie św. Heleny, gdzie swego czasu przebywał jako wygnaniec Napoleon.

BERLIN (Obsł. wł.). Z głównej kwatery wojsk brytyjskich w Niemczech, znajdujące się w Bad Oeyenhausen, donoszą o nowej formie przeprowadzania denazyfikacji. Mianowicie wszyscy ci, którzy zostali uznani za zagorziałych hitlerowców, mają być wraz z rodzinami przeniesieni do specjalnych osiedli i tam poddani systematycznej demokracji. Wszyscy mieszkający takich osiedli mają być zatrudnieni przy rozmaitych robotach o charakterze publicznym, a jednocześnie przy pomocy wykładów, książek czy filmów wychowywani w duchu demokratycznym. Ci hitlerowcy, którzy będą wykazywali skrucę i popra-

slani na jakąś wyspę, a mntej winni do nowozbudowanych osiedli w małych zaludnionych okolicach.

BERLIN (SAP). W obozach zresztowanych wojennych w Recklinghausen oraz Staumuehle brytyjskie władze okupacyjne wycofały swoją straż, przekazując służbę wartowniczą policji niemieckiej.

W czasie przejęcia przez niemiecką policję mundurową służby w obozach, internowani SS-mani rozpoznali wśród wartowników swoich kolegów, a nawet przełożonych SS, których powitali radośnie głośnymi okrzykami.

wę, po pewnym czasie zostaną zwolnieni. Nie zdecydowano jeszcze, gdzie się takie osiedla mają znajdować. Podobno więcej winni mają być wy-

## Walki na pokładzie statku „Wspólnota Żydowska“

### Bomba w dowództwie brytyjskim w Kairze

#### Policja rozproszyła protestacyjny marsz studentów egipskich do króla Faruka

KAIR (Obsł. wł.). Od dwóch dni w całym Egipcie odbywała się gwałtowna manifestacja przeciwko proponowanemu układowi anglo-egipskiemu. W Kairze i Aleksandrii doszło do wielkich zaburzeń i następnie walk pomiędzy studentami a policją brytyjską. Wczoraj rzucono bombę do gmachu, w którym znajduje się dowództwo wojsk brytyjskich.

Na uniwersytecie Tuad el Awal po burzliwym wstępie studenci udali się w kierunku pałacu królewskiego, żądając dymisji rządu i zerwania rokowań z Anglią. Studenci przerwali pierwszy korдон policji, zostali jednak rozpro-

szeni przez inne oddziały, które użyły bomb łzawiących. Pojedyncze mniejsze grupy studentów krążyły dłużej czas po mieście, manifestując przeciwko rządowi. Siedem tranzajów zostało przez nich wyrzuconych z szyn i podpalonych. Na wielu placach studenci rozpalili wielkie ogniska, pałac w nich książki i gazety angielskie.

Wczoraj ukazał się dekret króla Faruka, rozwiązujący 12-osobowa komisja, powołana swego czasu celem utratwienia rządowi osiągnięcia porozumienia z Anglią. Onegdaj wszyscy członkowie komisji wypowiedzieli się przeciwko projektowanemu traktatowi na zasadach, jakie zostały ustalone w czasie konferencji premiera Sidki-Pasza z ministrem Beninem w Londynie. W Kairze i Aleksandrii krąży bezustannie silne patrole policyjne.

JEROZOLIMA (Obsł. wł.). Książcy od kilku dni przy brzegach Palestyny statak „Wspólnota Żydowska“, mający na pokładzie 3000 nielegalnych imigrantów, przybył wczoraj do portu w Hajfie. Na molo zjawili się natychmiast żołnierze brytyjscy, którzy usiłowali wejść na pokład. Wchodzących powitał grad różnych przedmiotów, rzucających przez podróżnych. Wojsko użyło

## Czy Rada Bezpieczeństwa będzie kontrolowała stany wojsk i źródła surowców

NOWY JORK (Obsł. wł.). Komisja polityczna ONZ debatuje nadal nad projektami sowieckim, amerykańskim i brytyjskim w sprawie ujawnienia ilości wojsk przez wszystkich członków ONZ. Ostatnio delegat brytyjski zaproponował, aby podano stany na dzień 1 stycznia, oraz aby Rada Bezpieczeństwa miała możliwość sprawdzenia tych wiadomości na terytorium poszczególnych krajów.

Delegat Argentyński wezwał Radę Bezpieczeństwa, aby natychmiast przedsięwzięła konkretne kroki, zmierzające do powstania komisji. W czasie wczorajszych debat przemówił również krótko minister Molotov. Stwierdził on, że zadowolony, że niemal wszyscy godzą się na propozycje ograniczenia zbrojeń i ujawnienia wojsk. Oświadczył on, że Związek Radziecki godzi się na termin 1 stycznia, ale zapytał, jakie daje korzyści przesunięcie terminu, który ZSRR proponował 1 listopada. Wreszcie Molotov dodał, że w całej tej akcji trzeba również wziąć pod uwagę wszelkie źródła

surowców, służących do wyrobu broni atomowej i rakietowej.

Na komisji socjalnej delegat brytyjski prokurator Shawcross przedstawił stanowisko Wielkiej Brytanii w sprawie zarzutów, jakie padły pod adresem tego kraju w związku z sytuacją Hindusów w Unii Południowo-Afrykańskiej. Domagał się on, ażeby cała sprawa oddać najpierw do międzynarodowego trybunaliu sprawiedliwości, który ma orzec, czy rozpatrzenie jej może nastąpić na terenie ONZ.

Komisja gospodarczo-finansowa obradowała pod przewodnictwem amb. Langego nad sprawozdaniem komisji dla odbudowy zniszczonych krajów. Komisja ta odwiedziła szereg krajów, m. in. Polskę. W dyskusji delegat polski, wicemin. Grossfeld oświadczył, że odbudowa jest nie tylko moralnym obowiązkiem państw bogatszych, ale jest to jedyna droga umożliwiająca Europie powrót do normalnego życia. Nie mogą tego zrobić dwustronne układy handlowe. Delegaci państw europejskich poparli całkowicie to stanowisko.

Rada 4 ministrów poczyniła pewne postępy nad statutem dla Triestu, przede wszystkim w sprawie uprawnień gubernatora i zarządu kolejami. W trakcie pokojowym dla Wioch pozostały jeszcze do załatwienia sprawy odszkodowań włoskich dla Grecji i Jugostawii oraz rekompensaty za szkody, poniesione przez obywateli państw sojuszników.

Wczoraj Byrnes podejmował prywatnie śniadaniem Molotowa, Bevina i min. Parodi. W atmosferze swobodnej pogawędki omawiano szereg aktualnych spraw.

KUPON NR 3  
Konkurs  
uzdrowskiowy  
„Naprzodu Dołośląskiego“.

## Polityka zagraniczna Bevina stanowi niebezpieczeństwo dla narodu angielskiego

### Oświadczenie sekretarza brytyjskiej partii komunistycznej

LONDYN (PAP). Omawiając ostatnie wypadki w Izbie Gmin, generalny sekretarz brytyjskiej partii komunistycznej Pollitt oświadczył na wielkim wiecu w Bedfordzie, że polityka zagraniczna rządu Partii Pracy wywołuje niepokój wśród wszystkich robotników Wielkiej Brytanii. Silny nacisk klasy robotniczej na swoich przedstawicieli parlamentarnych doprowadził do ostatnich wypadków w Izbie Gmin.

Pollitt podkreślił, iż zajęcia nie zostały wywołane intrygami zakulis-

wymi i nie miały na celu utrudnienia stanowiska ministra Bevina podczas jego pobytu w Stanach Zjednoczonych. Już na kongresie Partii Pracy w Bornemouth zaznaczyła się wyraźna opozycja względem polityki zagranicznej rządu, którego polityka wewnętrzna cieszy się ogólnym poparciem całej klasy pracującej. Na kongresie związków zawodowych w Brighton przedstawiciele brytyjskiego ruchu zawodowego jasno określili swoje stanowisko wobec polityki zagranicznej rządu. Mimo interwencji premiera Attlee przeszło 2 miliony głosów wypowiedziało się przeciwko obecnej polityce.

Niepokój mas pracujących wzrósł na skutek zwycięstwa, odniesionego przez partię republikańską w Stanach Zjednoczonych i wiadomości o zbliżającym się kryzysie gospodarczym w USA, który może wpłynąć również na życie gospodarce Wielkiej Brytanii. Niezadowolone wśród klasy pracującej będzie wzrastało w miarę tego jak bieg wypadków wykazuje coraz wyraźniej, jakie niebezpieczeństwa stwarza dla narodu angielskiego obecnie i na przyszłość polityka zagraniczna, prowadzona przez ministra Bevina. Klasa pracująca zamieszkuje jest obecnością w Wielkiej Brytanii szefa sztabu greckiego oraz brytyjskiego generała Rolinsa, którzy prawdopodobnie przybyli, aby pomagać się pomocy zbrojnej dla rządu greckiego.

## Otwarcie wystaw

WARSZAWA (Obsł. wł.). Wczoraj w Muzeum Narodowym odbyło się uroczyste otwarcie wystawy dzieł sztuki, które władze bezpieczeństwa zatrzymały w ostatniej chwili przed wywiezieniem ich za granicę przez poprzedniego właściciela hr. Potockiego. Niezwykłe cenne zbiory zajmują 12 świeżo wyremontowanych sal. Na uroczystości otwarcia przybyli m. in. minister kultury i sztuki Kowalski oraz członkowie korpusu dyplomatycznego.

## 50 milionów

WARSZAWA (Obsł. wł.). Prezes „Spółem”, Żerkowski, udał się wczoraj do Belwedera, gdzie na ręce wiceprezenta RRN Szwalbego złożył sumę 50 milionów zł, jako przedpłatę „Spółem” na Daninę Narodową.

## Wiemy, gdzie nasza droga

Ci, co chcieliby nadal kłamliwymi plotkami o nas sycić opinie świata, ci, co hurra-patriotycznie hasłami chcieli by przeszkodzić budowaniu nowej Polski, odbierając cios za ciosem. Byłoby im na ręce jak najgłośniej krzyknąć o rozczarowaniu klasy pracującej, o jej biedzie i niezadowoleniu z dzisiejszej rzeczywistości; a tymczasem świadoma postawa mas i nieodwracalna rzeczywistość bije ich na każdym kroku. Życie polskie posuwa się naprzód w trudzie i znoju, a pogrobowcy przeszłości znajdują coraz mniej wyznawców w kraju i za granicą.

Nie many czasu przysłuchiwać się bredniom ludzi dnia wczorajszego, bo absorbuje nas praca w fabrykach i urzędach. Coraz mniej nam potrzeba teorii o tym, jak być powinno, bo wiemy praktycznie, jak jest i wiemy jak chcielibyśmy by było w przyszłości. Nasz zdrowy rozsądek i doświadczenie zdobyte w latach minionych i teraz, jest dla nas najlepszą szkołą. Nie pomoga tu niczyje zawile kombinacje! Sytuację naszą oceniamy realnie, trzeźwo. Sądziła nasza opozycja, że w okresie poprzedzającym wybory znajdzie nowe „pięty Achilleusa” w naszym postępowaniu. Ze przyczepi się to gorączki agitacyjnej, do marnotrawstwa papieru, bibuły, pieniądza.

A tymczasem jest cicho. Do wyborów pozostały niecałe dwa miesiące, a gorączki nie widać. Panuje spokój.

Wyszło nawet rozporządzenie o oszczędzaniu papieru, nie zaśmiecaniu nim ulic i sal, gdyż potrzebny jest na książki i zeszyty dla uczących się.

Do wyborów idziemy spokojni, zdecydowani i pewni. Drugim nieprzyjemnym dla pewnych kół zjawiskiem, jest Danina Narodowa.

Nie powstały jeszcze w województwach Komitety Organizacyjne Daniny, nie opracowano jeszcze list poszczególnych przedsiębiorstw, biorących w nie udział, a już wpływają poważne sumy do urzędów skarbowych, składane dodatkowo przez zespoły fabryczne i indywidualne.

Kasy urzędów wypełniają się codziennie w całej Polsce setkami tysięcy złotych, mimo, że akcja urzędowa nie jest jeszcze rozpoczęta. Niezbity to dowód, że hasło padło na czasie i że wynika z najgłębszego zrozumienia jej i z najżywojszych interesów człowieka pracy. Ze jest ona rezultatem jego jasnej myśli i świadomego dążenia.

Checmy zagospodarować Ziemię Zachodnie. Chcemy je scalić i związać jak najżywojszy z Macierzą. Chcemy ziemiom tym przywrócić prawdziwe polskie oblicze. Chcemy, by pot i praca nasza, wsiaakając w Ziemię Ojcow, stała się trwałym kapitałem dzisiejszego i przyszłych pokoleń.

Wiemy, że Danina Narodowa niepomierne tę akcję przyspieszy. Zapelniają się kasy Urzędów Skarbowych hojną ofiarą. Jest ona jeszcze jednym z wielu dowodów, że dobrze znamy drogę naszego życia.

D. E.

## Z ostatniej chwili

- WALKI pomiędzy powstańcami a wojskami rządowymi w Grecji koło gór Pindus toczą się nadal.
- BULGARSKIE Biuro Informacyjne podało oświadczenie, odparując stanowczo zarzuty greckie, jakoby powstańcy otrzymywali pomoc z terenu Bulgarii.
- ZSRR przystąpiło do międzynarodowego układu w sprawie połowu wielorybów.
- RZĄD holenderski otrzymał rezolucję, podpisaną przez 234.000 obywateli, domagających się uznania pełnej niepodległości Indonezji.
- W KANADZIE 12.000 górników domaga się zmiany warunków pracy i zwiększenia zarobków, grożąc strajkiem.
- W BUKARZESZCIE podano, że została przedłożona umowa handlowa polsko-rumuńska. W ciągu 3 miesięcy Polska dostarczy 40.000 ton węgla.









